
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/07555 

 Del: 30/11/2021 

 Proponente: P.O. Gestione del personale , Contratti , Privacy e Affari Generali - Servizi 

Tecnici 

 

OGGETTO: 

Direzione Servizi Tecnici - abbonamento triennale al Portale Giuridico Enti Locali edito dalla Società Wolters 

Kluwer Italia - cig ZD433DB41F

 

il Responsabile di P.O.

Premesso che:

-       con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2021 sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2021/2023: approvazione note di aggiornamento al Dup, 

Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale Investimenti; 

-       - con Deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 30/03/2021, immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il PEG 2021 – 2023;

-       con D.D. n. 923 del 03/02/2020 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della Direzione 

Servizi Tecnici all'adozione dei provvedimenti di assunzione degli impegni contabili sui 

capitoli di propria competenza del bilancio ordinario e le funzioni inerenti le attività oggetto 

del presente atto; 

Considerato che il personale tecnico ed amministrativo della Direzione Servizi Tecnici 

necessita di idonei strumenti di aggiornamento dell’informazione e documentazione al fine di 

svolgere i propri compiti, finalizzati a raggiungere gli obiettivi programmati dall’Ente;

Vista la proposta di abbonamento triennale al Portale Giuridico Enti Locali con licenza di rete 

presentata da Wolters Kluwer Italia Srl che prevede n. 3 accessi contemporanei con un 

Pag. 1 di 4 DD/2021/07555



canone annuo dell’importo di € 2.400,00 oltre IVA 4,00% (2.400,00 + 96,00 =2.496,00) per 

complessivo importo nel triennio 2022/2024 di €. 7.200,00 oltre IVA 4,00% (7.200 + 288,00 = 

7.488,00) con fatturazione annuale anticipata come da preventivo allegato e parte integrante 

del presente atto;

Considerato che l’abbonamento al Portale Giuridico Enti Locali è uno strumento 

indispensabile per il regolare svolgimento dei compiti e delle attribuzioni svolte dalla 

Direzione Servizi Tecnici;

Ravvisata l’opportunità di accedere on line alle banche dati legali e alle aree di specifico 

interesse per l’Ente, adeguatamente e sistematicamente aggiornate, consultabili da più 

postazioni, con notevole vantaggio per i dipendenti in termini di rapidità e facilità di 

consultazione, con la possibilità di accesso da dispositivo mobile tablet e/o smartphone;

Considerato che il prodotto offerto risulta idoneo a soddisfare le esigenze dei vari uffici e 

Servizi e che la spesa complessiva occorrente per il triennio 2022/2024 di €. 7.200,00 oltre 

IVA 4,00% (7.200 + 288,00 = 7.488,00), è da ritenersi congrua in relazione a quanto fornito;

Dato atto che il pagamento avverrà con fatturazione annuale anticipata;

Tenuto conto che l’art 63 comma 2 lett. b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 consente l’uso 

della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara quando i lavori, le 

forniture e i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore 

economico per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale;

Considerato che l’art 36 comma 2 lettera a) del D.lgs. 50/2016 ed il D.L n. 76 del 16 luglio 

2020 consentono il ricorso all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 

136.000 Euro;

Ritenuto pertanto di necessario provvedere al finanziamento della complessiva spesa di €. 

7.200,00 oltre IVA 4,00% a favore della Wolters Kluver Italia Srl (codice beneficiario 19124) 

per l’acquisto dell’abbonamento triennale al Portale Giuridico Enti Locali e di assumere, sul 

capitolo 43260, l’impegno complessivo di €. 7.488,00 così suddiviso: €. 2.496,00 compresa 

IVA 4% per l’anno 2022, €. 2.496,00 compresa IVA 4% per l’anno 2023, €. 2.496,00 

compresa IVA 4% per l’anno 2024;

Precisato che il CIG relativo al presente affidamento è il seguente: ZD433DB41F;

Dato atto che il responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto non è in 

situazione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/90 e ss.mm. e ii. in 

relazione all’oggetto del presente affidamento e nei confronti dell’affidatario;

Pag. 2 di 4 DD/2021/07555



Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento e che il conto corrente 

bancario dell'Operatore Economico sopra indicato, riportato nell’apposito sistema applicativo 

JENTE, corrisponde ai requisiti previsti dalla L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi 

finanziari;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 169 e 183;

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare l’articolo 36, comma 2 e l’art. 63 comma 2 e 

ss.mm. e ii.;

Visto il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il Regolamento del servizio di economato e delle spese di economia;

Visto il Regolamento Generale per l’attività contrattuale;

 

DETERMINA

 per le motivazioni espresse in narrativa che integralmente si richiamano:

 1. di sottoscrivere l’abbonamento al Portale Giuridico Enti Locali edito dalla società Wolters 

Kluwer Italia S.r.l. (codice beneficiario 19124) con sede in Strada 1 Pal. F6 20090 Milanofiori 

Assago (MI) P.IVA 10209790152, con licenza di rete e tre accessi contemporanei, per il 

triennio 2022/2024, per complessivi €. €. 7.488,00 compresa IVA 4,00% (7.200 + 288,00 = 

7.488,00) – CIG ZD433DB41F;

 

2. di impegnare sul capitolo 43260 del bilancio triennale 2021/23  la somma di €. 7.488,00 

compresa IVA 4,00% a favore della società Wolters Kluwer Italia Srl (codice beneficiario 

19124) così suddivisa: €. 2.496,00 compresa IVA 4% per l’anno 2022, €. 2.496,00 compresa 

IVA 4% per l’anno 2023,

 

3. di demandare alla Direzione Risorse Finanziarie l'impegno sul capitolo 43260 di €. 

2.496,00 compresa IVA 4% per l’anno 2024 a favore della società Wolters Kluwer Italia Srl 

(codice beneficiario 19124);

Pag. 3 di 4 DD/2021/07555



ALLEGATI INTEGRANTI

offerta rinnovo abbonamento triennale - a7fbd0772d814226afae4312d8c20808e885091bb271eddc92f4135bd659f46b

Sottoscritto digitalmente da

Istruttore

Lorenzo Del Rio

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 43260 2022/1044
€ 

2.496,00

19124 - WOLTERS 

KLUWER ITALIA SRL

2) U 2021 43260 2023/276
€ 

2.496,00

19124 - WOLTERS 

KLUWER ITALIA SRL

3) U 2021 43260 2024/115
€ 

2.496,00

19124 - WOLTERS 

KLUWER ITALIA SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 4 DD/2021/07555


	Determinazione dirigenziale DD/2021/07555

